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ORIENTERING OM FORSVARSCHEFENS REJSE  
TIL ESTLAND, 27.-29. JANUAR 2006 

 
 
Ref.: 
a. FMN-skr. 2.kt. 04-2519-5 af 26. marts 2007 (MRP) 
b. Cirkulære om tjenesterejseaftalen (Aftale om tjenesterejser af 30. juni 2000) 
 
Forsvarsministeriet har anmodet Forsvarskommandoen om en orientering om Forsvarsche-
fens rejse til Estland den 27. - 28. januar 2006 jf. ref. a.  
 
Baggrund. 
Forsvarschefen deltog i perioden fredag 27. januar til søndag 29. januar 2006 som den esti-
ske forsvarschefs gæst i det estiske Royal Hunting Society’s årlige jagt i Lauise, Estland.  
 
Det blev fra estisk side oplyst, at den finske og svenske forsvarschef også var inviteret. Hen-
set til dansk forsvars nære forbindelser til Finland, Sverige og Estland valgte forsvarschefen 
at gennemføre rejsen til Estland med det formål at gennemføre drøftelser med sine kolleger. 
Den svenske forsvarschef meldte efterfølgende afbud. Forsvarschefen var ikke i øvrigt be-
kendt med deltagerkredsen forud for afrejsen til Estland. 
 
Da forsvarschefen deltog som den estiske forsvarschefs gæst, var der ikke anledning til at 
stille spørgsmål omkring Royal Hunting Society. Forsvarskommandoen ligger herudover ikke 
inde med oplysninger, der nærmere kan belyse økonomiske forhold vedrørende selskabet.  
 
Efterfølgende ansøgte Forsvarschefen om rejsetilladelse med henblik på at gennemføre drøf-
telser med den estiske forsvarschef (FKO-FC-K UM 0600544-1 af 2006-01-24), der blev imø-
dekommet af Forsvarsministeriet (FMN-skr. 2.kt. 04-4372-1 af 26. januar 2006). Forsvars-
kommandoen har ikke kunnet identificere invitation, besøgsprogram og deltagerliste for ar-
rangementet. 
 
Gennemførelse. 
Forsvarschefen rejste fra Danmark (Kastrup) til Estland (Tallin) fredag den. 27. februar 2006 
kl. 15:00 og returnerede søndag den 29. januar 2006 kl. 1415, og var således bortrejst ca. to 
døgn. Overnatning fandt sted i en hytte i Lauise. 
 
Forsvarschefen gennemførte drøftelser med den estiske forsvarschef i VIP lounge ved an-
komst til Tallinn og med den estiske og finske forsvarschef under transport fra Tallinn til Laui-
se, med sine to kolleger under opholdet samt under transport tilbage til Tallinn. Forsvarsche-
fen havde endvidere drøftelser med den estiske forsvarschef i Tallinn den 29. januar 2006. 
 
Drøftelserne vedrørte sager af fælles interesse, herunder bl.a. udveksling af synspunkter på 
internationale operationer, samarbejdet mellem og erfaringer fra de tre lande, dansk bistand 
til estisk forsvar, herunder DATS, og NATO. Der blev ikke taget referat af drøftelserne pga. 
disses uformelle karakter 
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I jagten deltog bl.a. tillige andre medlemmer af den estiske jagtforening og disses gæster, 
herunder personer fra Estland og Sverige. Der foreligger ikke oplysninger om deltagelse fra 
andre nationer.  
 
De samlede udgifter beløb sig til kr. 3873,91. Dette beløb dækker over kr. 3652,37 til flyrejsen 
og kr. 221,54 til forplejning. 
 
Efterspil. 
Med henvisning til en samtale, som forsvarschefen havde haft med Kent Käll, Saab Training 
Systems AB, under besøget i Estland, fik forsvarschefen efterfølgende den 10. februar 2006 
tilsendt noget billedmateriale samt en invitation til besøg ved Saab Training Systems AB i 
Huskvarna. Forsvarschefen besvarede ikke denne henvendelse og har således ikke accepte-
ret invitationen. Henvendelsen er registreret ved Forsvarskommandoen, men billedmaterialet 
kan ikke identificeres. 
 
I sammenhæng med en begæring om aktindsigt mellem militære myndigheder og de to fir-
maer Polyfa Consultants og Military Equipment Denmark ønskede Berlingske Tidende at stille 
Forsvarschefen en række spørgsmål vedrørende besøget i Estland. Forsvarschefen gennem-
førte på den baggrund telefoninterview med journalist Morten Frich. Interviewet blev gennem-
ført torsdag den 22. marts 2007 kl. 1530 - ca. 1605. Derudover har Forsvarskommandoen gi-
vet svar på skriftlige spørgsmål fra journalist Kasper Krogh, Berlingske Tidende. 
 
Forsvarschefens rejse til Estland blev omtalt i artikler i B.T. og Berlingske Tidende søndag 
den 25. marts 2007 og efterfølgende af en stor del af de øvrige medier. 
 
Afslutning. 
Forsvarschefen deltager ikke i officielle rejser, hvor formålet alene er at gå på jagt. Såvel be-
søget i Estland som deltagelsen i jagten fandt sted efter invitation fra den estiske forsvarschef 
og formålet var at gennemføre drøftelser med forsvarschefens estiske kollega. 
 
De nordiske lande er blandt de nærmeste allierede og naboer til Estland. Det er derfor kun 
naturligt at mødes ofte både formelt som det skete i København den 18. og 19. januar 2006 
og uformelt som det skete i Estland. 
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